REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministro de
Estado Chefe da Secretaria-Geral da

Presidência da República, Sr. Luiz
Eduardo Ramos sobre os gastos do
Presidente Jair Bolsonaro durante os

atos políticos que foram realizados no
dia 7 de setembro em Brasília-DF e São
Paulo-SP.

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministro de Estado Chefe

da Secretaria-Geral da Presidência da República, Sr. Sr. Luiz Eduardo Ramos

sobre os gastos do Presidente Jair Bolsonaro durante os atos políticos que

foram realizados no dia 7 de setembro em Brasília-DF e São Paulo-SP.

JUSTIFICAÇÃO

Em 7 de setembro, a CNN Brasil1, noticiou que o Presidente Jair

Bolsonaro (sem partido) realizou discursos na avenida Paulista em São Paulo-

SP e na esplanada dos Ministérios em Brasília-DF contra o Supremo Tribunal

Federal – STF junto aos seus apoiadores.

Na véspera de manifestações, dia 6 de setembro, Jair Bolsonaro, fez

um sobrevoo pela Esplanada dos Ministérios. O passeio de helicóptero do

presidente sobrevoou também no Parque Leão, no Recanto das Emas, região

administrativa do Distrito Federal a cerca de 30 km do centro da capital. O local

é onde parte dos apoiadores do presidente se concentraram para os atos de

1 https://www.cnnbrasil.com.br/politica/bolsonaro-discurso-manifestacao-avenida-paulista/ *C
D2

17
74

37
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217743730800

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
1

18
:1

3
- C

FF
C

terça-feira. A duração do trajeto foi de aproximadamente uma hora de

deslocamento.

Após participar dos atos em Brasília-DF, o Presidente viajou para

São Paulo-SP e realizou seu discurso na avenida paulista pela tarde e afirmou

que não vai mais cumprir as decisões do ministro Alexandre de Moraes.

Em Brasília, o presidente falou em seu discurso que “autoridades

não podem passar por cima da nossa Constituição”, mas ameaçou o STF

(Supremo Tribunal Federal): “Ou o Poder enquadra o seu ou esse Poder pode

sofrer aquilo que nós não queremos”.

Nesse sentido, se vislumbra que o Presidente está utilizando da

máquina pública para promover atos políticos em prol de sua candidatura à

reeleição. O custeio de locomoção, hospedagens, alimentação, etc., para a

realização desses eventos estão sendo retirados dos cofres públicos do país

num momento difícil, de profunda crise financeira em meio à Pandemia do

covid-19.

Por todo o exposto, tendo em vista que se trata de gastos

excessivos com recursos públicos, faz-se necessário a busca de mais

informações ao Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral da Presidência

da República, Sr. Sr. Luiz Eduardo Ramos para que esclareça de forma

detalhada, quais os custos de locomoção com avião e helicóptero, diárias de

hospedagens, alimentação e outros possíveis gastos realizados pelo

Presidente Bolsonaro e de seus assessores para a realização desses eventos

políticos em Brasília -DF e São Paulo-SP.

Plenário, 08 de setembro de 2021.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC *C
D2

17
74

37
30

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217743730800

RE
Q

 n
.2

05
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
1

18
:1

3
- C

FF
C